

AFFONSO P. ETZEL
Chirurg - Dentysta

Wykonanie sumienne, szybkie i gwarantowane. Gwarantuję wyjmowanie zębów bez bólu
Kons. i Rez.: Rua Fl. Peixoto 658
Przyjmuje od 9 do 11 i od 2 do 6-g.

Inauguracja domu
Kółka Rolniczo-Oświatowe
w Affonso Penna

Odbędzie się w niedzielę 3-go kwietnia z programem wiele urozmaiconym; Przed południem odbędą się popisy sportowe, gry ruchome i gimnastyka na przyrządach przy współpracy JUNAKA I V-go.
O godzinie 2-ej — uroczyste otwarcie domu, przemowa, deklamacje i ZABAWA popołudniowa.
Więcej — Wojna z zomami, odegra ZAS, pod kierownictwem artysty p. Tadeusza Merozowicza i BAŁ.
Dojazd z Kurytyby — od godziny 8,30 z placu Zacharias.
O liczny udział proszą Komiteta
P.S. w razie deszczu uroczystość będzie odłożona do następnej niedzieli.

Baczność Malarzel!

Najlepsze olej liniany i farby białe t. z. Alvalade V. M. sprowadzane z zagranicy, można nabyć w składzie detalnym po cenach hurtowych.
Informacji udziela

ALBERTO SILVA e Cia.
Rua Silva Jardim 1064
(dawniej 150)

Hotel Polski „BRASIL”

W pobliżu dworca kolejowego.
W tym elegancko urządzonej Hotelu przyjmują się pensjonistów w podróży, obchodzą mieszkanie i wikt po cenach umiarkowanych.
Bar i Restauracja Brasil otwarte w dzień i w nocy z obsługą dla wygod gości. Wanny i prysznic.
Obiady ciepłe i zimne oraz kolacje i o każdej porze zakąski. Zawsze prawdziwe saszetki riograndeńskie. — Wszelkie napoje nacionalne i zagraniczne. — Zawsze świeży śniad.
Właściciel: LEOPOLD BAYNIAK
Rua Mar. Floriano Peixoto 722
Curityba — Parana — Brasil

APTEKA

HUMANITARIA — DROGARIA
Rua Dr. Trajano Reis N3 — Curityba
Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych po cenach niskich.
Recepty, lekarskie załatwia się szybko i sumiennie.

Companhia Colonizadora e Mercantil
Paranaense S. A.

PARAŃSKIE TOWARZYSTWO KOLONIZACYJNO-HANDLOWE S. A.
Curityba — Rua Angelo Sampaio 41 — Caixa postal 222.
Do Panów Akcjonariuszy i do Kolonji Polskiej Zarząd Parańskiego Towarzystwa Kolonizacyjno-Handlowego S. A. podaje niniejszem do wiadomości, że statuty Towarzystwa zostały zalegalizowane w Izbie Handlowej (Junta Commercial).
Jednocześnie zawiadamia, że wkrótce rozpoznaje akcje kolonizacyjne, ogłaszając w prasie tereny obrane i przeznaczone pod racjonalną kolonizację.
Tereny te zgodnie ze statutem posiadają ziemię pod uprawę pierwszej klasy i położone są w pobliżu ośrodków komunikacyjnych, oraz rynków zbytu na produkta rolne.
Przypominamy panom akcjonariuszom, że termin płatności drugiej raty na akcje podpisane odbywa w kwietniu b. r. Prosimy więc o nadsyłanie sum należnych z drugiej raty możliwie najprędzej, albowiem mając trochę więcej pieniędzy będziemy mogli porobić lepsze umowy kolonizacyjne i szybciej będziemy się rozwijać.
O ile który z p. akcjonariuszy chce spłacić całą sumę podpisanej akcji, otrzyma natychmiast podpisaną akcję Towarzystwa, odpowiadającą wartości złożonej sumy.
Aktionariusze, którzy nadesłali sumy odpowiadające pierwszej ratie, a nie nadesłali w odpowiednim czasie prokuracji do podpisania statutu i innych dokumentów Towarzystwa, lub też sami osobiście tego nie uczynili, będą figurowali jako akcjonariusze drugiej emisji, która posiada te same przywileje co pierwsza. Emisja ta znajduje się w opracowaniu.
Zarząd Towarzystwa ośmiela się użyć wszelkich środków, gdyby tego który z p. akcjonariuszy żądał.
Prosimy więc w razie jakich wątpliwości czy w kwestiach dotyczących informacji, zwracać się bezpośrednio do Zarządu Towarzystwa osobiście lub listownie.
W ten sposób unikniemy wszyscy wszelkich nieporozumień i zainteresowani nie będą wprowadzani w błąd lub niewłaściwie poinformowani przez osoby postronne.
Chcecie coś wiedzieć — zwróćcie się do Zarządu Parańskiego Towarzystwa Kolonizacyjno-Handlowego S. A. Curityba Caixa postal 222 który Ci z chęcią i gotowością udzieli.
Curityba 21 marca 1932.
Zarząd
St. Krasicki, Marjan Hessel, Stefan Wolski.

Wapno, cement, cegły, piasek, dachówki, drzewo do budowl, farby i t. p.
MACEDO & CIA.
Posiadają największy skład wszelkiego MATERJAŁU DO BUDOWLI którego dostarczają w małej i wielkiej ilości. — Wykonują plany i kosztorysy. — Udzielają wszelkich informacji.
Rua João Negrão N. 621 — CURITYBA
Telefon 596 — Caixa postal 387

Pijcie Kawę Tosca
NAJSZMACNIEJSZY NAPÓJ ODDZIENNY.
Do nabycia we wszystkich sklepach.



Zakład „Casa PHOTO-SPORT” jest jedynym w mieście, który może służyć specjalnymi artykułami fotograficznymi np. fotografem i amatorem. Carlos Boutin już od lat słynie ze swoich artystycznych wykonani.
Rua Barão do Rio Branco Nr. 27.

NAJLEPSZEMI I NAJSOLIDNIEJSZEMI
Konstruktorami w PARANIE SĄ
BRACIA Kowalczykowie
SPÓŁKA
Graczykowski
RUA MARTINS AFFONSO 522
i Rua AUGUSTO STELLFELD 1136 w KURYTYBIE
Podjęliśmy się budowy kamienic, wил w najrozmaitszych stylach: kościołów, kaplic, szkół, parków, grót, ogrodzeń murowanych.
Wykonują tak po miastach jak i po kolonjach. Brazylijanie i Niemcy podziwiają ich pracę szybko, solidną a przedewszystkiem tania.

APTEKA „TIRADENTES”
Aptekarz: KUNO KLEEMANN
Curityba — Praca Tiradentes 37 — Telefon 1084
Bogaty skład nowo sprowadzonych artykułów drogerijnych i aptekarskich, krajowych i zagranicznych, perfumarii, mydełek, artykułów gumowych, aniliny i t. d. — Recepty lekarskie wykonuje się sumiennie i po cenach umiarkowanych.
W aptece tej udziela kilku lekarzy porady lekarskiej.
MÓWI SIĘ PO POLSKU.

NAJLEPSZE I NAJTAŃSZE DROŻDŻE „COLAR” WPROSZKU
JÓZEFA MIKOSZA
Komu zależy na czasie i na smacznych ciasteczkach, niech używa tylko DROŻDZY „COLAR”. Kto używa DROŻDZY „COLAR” ma ciasteczka w paru minutach gotowe.
Do nabycia w wszystkich sklepach.
SMAKOSZE PIWA PIJA W LECIE TYLKO
Cruzeiro Pilsen — Pomba Corôa
nie różniąc najlepsze jasne piwa od lat istniejącego browaru:
Cervejaria Cruzeiro — Telefon 4951 751

Niech świadczą dokumenty

W odpowiedzi Zarządowi Twa Polskiego w São Paulo, na ich »jednogłębnie« uchwaloną odpowiedź, jaką zamieszczono w piśmiech »Gazeta Polska« oraz »Polska Prawda« by zakończyć tę polemikę, osnawiając do szerszej wiadomości ogólną, że zamiast realnej odpowiedzi, ludzie ci jedynie zrobili to, na co ich stać było — obrzucili mnie szeregiem brudnych kłamstw, rozcigających aż na dwie szpalty gazetowe, robiąc mi w dodatku dwa zarzuty — że walczyłem ze Szkołą Polska oraz, że starałem się poważyć Kolonje Polską z placówką Konsularną (11).
O tym jak ja swalozalem Szkołę Polska mogą się czytelnicy przekonać z załączonej fotografii dokumentu (którego się nie otrzyma za dwa dni w Jardim da Luz, lecz trzeba na niego zaszukać) stwierdzającego, że w chwili ciężkiego położenia szkoły, opłacałem z własnych funduszy siłę nauczycielską — i zamiast ją zwalozać, postawiłem na poziomie finansowo niezależnym, że mogła się ona wywiązać ze swych zobowiązań — a dopiero w chwili objęcia Zarządu Twa przez p. Bocewicza i Skę, rozpoczęli oni (dziś się jej wielokrotnie) walkę ze szkołą, gdyż według ich opinii Szkoła jest roplejącym wródem, na ciele Kolonji Polskiej; odrazu uderzyli w najczulsze miejsce Szkoły — odmawiając, nietylko pomocy finansowej, lecz także środków w pomocniczych, jak sali na urządzenie przedmiotów, w celu zdobycia tych środków; w chwili krytycznej zaopiekował się szkołą Konsulat Polski, a obecnie już przeszedł od roku nauczycielkę opłaca grono Pań w São Paulo.

Niezły i podli tak według słów jak i uczynków, przyparali do muru, przez me zapętlania i nie mając wylicza, jak dzieć, widząc, że nie ujdą kary — bronią się krzyżem: »to nie ja zrobiłem — lecz on«.
Więć w dniu 10 maja 1931 r. był zwołany przez zdrowomysłowych polaków a spowodowany był haniebny i karygodny wystąpieniem p. Bocewicza, oskarżającego Konsulata Polskiego o łapownictwo i handel cudzym mieniem, co rozgoryczyło

KONSULAT POLSKI
W SÃO PAULO
São Paulo, 12 marca 1932 r.
Szanowny Panie,
W odpowiedzi na pismo Pana z dnia dzisiejszego, potwierdzam chętnie że w czasie urzędowania mego w São Paulo, postępowanie Pana w stosunku do Konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej było poprawne i lojalne, nie dające powodów do żadnych z mej strony zastrzeżeń.
Spotykając się z Panem na gruncie pracy społecznej jako z długoletnim byłym Prezesem Towarzystwa Polskiego, miałem też sposobność ocenić Pana wysiłki w kierunku podtrzymania Szkoły Polskiej w São Paulo, której dopomagał Pan z własnych funduszy, w najtrudniejszych dla szkoły chwilach.
Łączę wyrazy poważania.
Michał Świrski
Konsul R. P.

Kilka słów
z PORTO LUCENY
(RIO GRANDE DO SUL)
Czytając pilnie różne, wielce interesujące korespondencje w »Ludzie« z różnych kolonji polskich nie zauważyłam dotąd ani słowa o naszym Porto Lucenie a tem mniej o linii Heloiza, gdzie mieszka od dawna spora grupka Polaków. Ażby nasza kolonia nie była, zupełnie zapomniana, nieznaną ogółowi polskiemu, przeto postanowiłam coś napisać o naszej gromadzie.

Lat temu kilkadziesiąt jak przy było tutaj kilkanaście rodzin polskich; wkrótce założyli oni małą szkółkę, a dwa lata temu tutejsi Polacy wybudowali piękną szkołę i kaplicę; z postugą duchowną dojeżdża do nas Czcig. ks. prałat Stanisław Wolski.
Nasze ziomkowie mają się teraz tu dość dobrze, choć kiedyś ciężkie przechodziłi czasy.
Jednak brak tutaj daje się odczuwać oświaty. Szkoła jest obszerna, nauczyciel jest gorliwy, ale rodzice nie zawsze troszczą się by dzieci regularnie chodzili

do szkoły. Czytelnictwo stoi nisko, mało naszych ziomków czyta »Lud« i »Przyjaciel«, a jezsze mniej inne pisma polskie.
Gdyby tak wszyscy rodzice pamiętali o kształceniu swych dzieci, gdyby częściej czytali polskie pisma, to jezsze łatwiej kolonia nasza doszłaby do dobrobytu, bo nauka jest najlepszym skarbem każdego człowieka.
Porto Lucena 9 marca 1932.
Dominika Lipska.
W szkole
— Kto mi da przykład na przyszłość: Nie wszystko złote, co się świeci? —
→ Łysina pana profesora...

